imposibilitatea transpunerii în practică a acestui plan, Comitetul Național

Permanent Român, a hotărât constituirea a 15 prefecturi, având întinderi mult

mai reduse2. Hotărârea avea să fie păstrată și după recunoașterea acestuia drept

Comitetul Național Român de către autoritățile austriece, prin decizia nr. 1.328

din 4/16 octombrie 1848, a generalului Puchner, comandantul forțelor imperiale

din Transilvania3.

1 Vasile Moldovan, Memorii din 1848-49, Brașov, 1895, p. 86; Cf. Ioan Chindriș, Începuturile

Prefecturii Câmpiei la 1848, în „Anuarul Institutului de Istorie și Arheologie” Cluj-Napoca,

XXVIII, 1987-1988, pp. 41-42.

Un caz deosebit îl reprezentau și în această regiune localitățile din fostul

comitat Alba Superioară, încorporate Scaunului Sighișoarei. Comitetul Național

Român stabilea, însă, că și asupra acestora „va avea influență Armatu până le va

pune în ordine”53.

Măsurile impuse de Comitetul Național Român prin Decizia nr. 680, din

29 noiembrie/11 decembrie 1848, au constituit ultima tentativă de organizare a

Prefecturii Mediașului. În ce măsură a putut fi el puse în practică sau cât de

eficiente au fost nu cunoaștem. Noua organizare a unității militar-administrative

revoluționare românești, dacă ea s-a realizat, a fost, însă, de scurtă durată.